TITULUS VIII  
DE CELEBRATIONE MISSARUM  
& Sacramento Eucharistie, & vinis officiis.

Pius Quintus.

Clericis sub pena suspensionis a divinis Missis sacrificiis non ce-  
librent vespertino tempore.

## CAP. I.

**S**anctissimus in Christo pater & dominus noster, do-  
minus Pius divina providentia Papa V. ad cuius no-  
tiam perenit, quod nonnulli cathedralium etiam  
forian metro politanarum, collegatarum, & aliarum Ec-  
clesiarum, necnon monasteriorum, conventuum domo-  
rum, & aliorum pictorum locorum fecularium, & diver-  
sorum ordinum, ac militarium regulationum, Pralati, capi-  
tula, clerci, fratres, aliquique superiores & personae anti-  
quam sancte Romane Ecclesie ritum instituti Missarum  
celebrandarum temporibus pervertere fatigentes, diver-  
sas licentias & facultates Missas, que media nocte, & leu-  
in aurora nativitatis, a de manu resurrectionis Domini  
nostrri Iesu Christi, & forian alium festivitatum iuxta  
pradicunt ritum celebrare confluenter, de fero etiam  
foria circa folis octauam vigilia festivitatum carundem  
in suis Ecclesiis & capellis celebrandi, seu celebrari fa-  
ciendi ab Apollonico fede vel eius legatis, ac etiam majori  
pontificatio pro tempore existente, variis praeceptibus  
imperaverunt, illisque iampridem utuntur: hoc ab an-  
tiquo catholica Ecclesia instituto, fanfornis, Patrum  
decretis deviare considerans, ac propreter hunc abulum  
ab Ecclesia Dei submovere volens, omnes ac singulas  
licentias & facultates huiusmodi, haec enim motu  
proprio, vel quorunvis etiam Imperator, Regum,  
& aliorum Principum contemplatione, & ex quibusvis  
causis quomodolibet concessas, ac Apollonico & alias  
literas deluper confudas, illarum omnium tenores pro  
sufficienter explices habens, Apollonica auctoritate, ex  
certa scientia revocatis, ac omnino cassatis, & annulatis;  
hac praefixa perpetuo valitura constitutione quibusvis  
Patralis, capitulis, clericis, fratribus, aliisque superiori-  
bus, & personis eorumdem Ecclesiarum, monasteriorum,  
conventuum, domiorum, & aliorum pictorum locorum in  
virtute sanctorum obediens, & sub indignationis sue, ac  
perpetua suspensionis a divinis, peccata diatribis imhi-  
cens, ne deinceps Missas vespertino tempore nomine  
licentiarum & facultatum huiusmodi, aut alio quovis  
praecepto celebrare, vel celebrari facere presumant; ac  
mandans locorum ordinarios, ut tandem preuentem con-  
stitutionem sub praeceptis & aliis fibi benevisis peccis per  
quicunque Pralatos, capitulis, clericos, fratres superio-  
res, & personas huiusmodi inviolabiliter obseruant  
contradicentes quolibet auctoritate Apollon. com-  
pescendo, Romi. 28. Martii 1568.

Idem.

Facultatis concessa Graeci Latino more, & Latini Graeco ritu  
Missas & alia divina officia celebrandi, revocata.

## CAP. III.

**P**rovidentia Romani Pontificis plurimum circumspe-  
cta nonnunquam ea que certi suadentibus causis  
per eius praecectores gesta sunt, ex aliis non minus  
rationabilibus causis alterat, & ad pristinum statum redu-  
cit, prout requiritur, & in Domino conspicit expe-  
ditate. Sanè cum ad notitiam nostram pervenerit, quòd  
nonnulli Presbiteri tam Graeci, quam Latini antiquum  
S. R. E. ritum tam in celebratione Missarum, quam alio-  
rum divinorum officiorum pervertere fatigentes, diver-  
sas licentias & facultates, Missas, & alia divina officia  
Graeci Latino more, ac Latini Graeco ritu celebrandi ab  
Apollonico fede, vel eius legatis, ac etiam maiore ponti-  
ficatio pro tempore existente, variis praeceptibus impe-  
trant, illisque iampridem utuntur, hoc ab antiquo catho-  
lica Ecclesia instituto, fanfornis, Patrum decretis de-  
viare considerans, propterea hunc abulum ab Ecclesia  
Dei exitipare & submovere volentes, omnes & singulas  
licentias & facultates huiusmodi haec enim motu  
proprio vel quorunvis etiam Imperator, Regum, & alio-  
rum Principum contemplatione, & ex quibusvis causis  
quomodolibet concessas, ac Apollon. & alias literas delu-  
per confandas, illatum omnium tenores pro sufficienter

PPP 4

expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa scientia hac praesenti nostra perpetuo validita constitutiōne revocamus, casiamus, annullamus, & iritamus: quibusvis Presbyteris tam Gracis, quam Latinis in virtute sancta obedientie, & sub indignationis nostra; ac perperuus suspensionis a divinis poenis distractis inhabentes, ne deinceps Presbyteri Graci, praecepit uxorati, Latino more, & Latinis Graeco ritu, huiusmodi licentiarum & facultatum, aut alio quovis pretextu Missas & alia divina officia celebrare, & celebri facere profanum. Mandantes in virtute sancte obedientie omnibus & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in civitatibus & dioecesisibus propriis praesentes nostras literas publicari, & sub predictis & aliis fibi beneficis poenis per quocunq; Praelatis, Capitulo, Clericos, Fratres, Superiores, & persona qualibet inviolabilitate obserbari faciant. Contradictores quolibet auctoritate Apostolica competendo.

Gregorius XII.  
Calenda Octobris, pentima ferme; festo Beatri Iustini maxima regule apud Naupathum.

## CAP. III.

Mon. Apostolus in omnibus gratias agere, non beneficia, tum ut et a quo accepta fin, metu restringere, tum ut fides quibus collata fuit, dilectores ad divinum cultum magis iedesceret, lemibus annuis refiximus celebrando esse. Quod Deus patrum nostrorum populum fuisse a servitio gyptiorum per manum fortis liberavit. Novitas nam non minora beneficia quotidie a Deo opino sumus accipimus, inter quos illud singularissimum impetrare ab ineffabili ipsius clementia nobis concessum. Ut Turcarum claris & numero longe superiis, duxeritis clarae victoris, a Christianorum esse vinceremini nostri Sabbatho decernente, die festivo Nobis non longe à Corinthiaco fini penitus destrita & qualiter fuit, qui nempe videlicet universitas populi Christiani ab impissimi Tyranni fauibus divisa est erupum fuisse, inficiari nemo potest. Apostoli prava parete, & fandorum patrum exempla recte ratione multa ingentilium benefici universalia habentem, infinitus omnino decrevimus.

Quia vero precessit Deum oblate, cognitio aliquis coniectum ascendunt, quo dignioris membris, & pio aliquo orandi modo offenserit, nonne beatum Dominicum ordinis predicatorum litterarum, cim & Gallia & Italia à permisso praemantibus, ad iram Dei placandam, & ventus regis intercessionem implorandum, plurimum illam modum instituisse, quod Rosarium & plenaria festissima virginis Mariae nunquam caput: assuetum quoque eadem die festum, que tunc usus Domini prima dicti mensis Octobris, fratremates nostros id est Rosarii nunquam parte militantes, peruenientem juxta eorum laudabilis & conuenienter processionaliter incidentes, pias ad Deum presentibus, & quas per intercessionem beatissime virginis adiuvent, victoriā conquequandam multum proficiat, pio entendum est, opere pretium non factura esse estimantur, si ad tantæ victoriae sollemnis procubilio confiteantur, & memoriam conferuant ad gloriam Deo & beatissima virginis agendam, retum soleme fabri capellam Rosarii in prima Dominica mensis Octobris singulans non brandus instituere. Quocirca mox propria de Apostolico porrectis plenariis, ad laudem Dei & Domini nostri Iesu Christi, eisque gloriosa virginis festis, tenore praefestum decernimus, ut ex exercito peritus futuri temporibus, qualiter prima die Domini mensis Octobris, per universi orbis partes, in illisque Ecclesiis in quibus sitate vel capella Rosarii, ab omnibus & singulis utriusque Iesu Christi festis, vel alio anno, vel intentione nostra, aut alio defectu nostro, argui, vel impugnari posse, sed plenaria officia fieri debent. & ea per quocunq; judices, quiescentes fulgentes, etiam caularum palam apud auditories, & fandis Romane Ecclesie Canticis, oblata eis & coram cuilibet quavis alteri palam in interpretandi facultate & autoritate, judicari & interpretari, & definiri debent. Cal. April 873.

## TITULUS IX.

DE RELIQVIIS ET VENERATIONE  
Sanctorum.

Paulus Quartus.

*Sanctorum festa & sanctorum memoria sub die eorum obitus celebrantur.*

## CAP. I.

**G**loriosus in sanctis suis Deus, qui omnia operatur in omnibus, quodam in Ecclesia sua posuit Apollos, quodam Prophetas, quodam Doctores, quodam Marianos, & quodam Confessores, quos anni circumit, die ut plurimum qua eos ad ecclesia regna migrare contigit, sancta veneratur universalis Ecclesia, ut Christi fideles eorum venerationi per exercitium bonorum operum vacantes, nisi ante thronum divinis maiestatis eorum suffragis adjuvari, & exinde Deo proprio vitam aeternam facilius consequi valent. Rom. Id. 6. August. 1558.

Pius Quintus.

*Religiose festorum diuinorum renovatio, in quibus nihil agendum quod sanctorum, charitatem & pieatem non sparet.*

## CAP. II.

**C**um diuinorum festorum observatio ad Dei cultum maxime pertinet, & in lege divina a precipiat, cunctes abusus pravos, qui ex eorum inobedientia invaluerunt, omnino corrigeret, & antiquorum canorum statuta renovantes mandamus, ut omnes dies dominici, & praecepit in honorem Dei, beatae Mariae virginis, sanctorum Apostolorum feriati, cum omni veneratione obseruentur, & omnes in diebus prefatis Ecclesias frequenter, divinis officiis deovent intendant, ab omni illicito & servili opere abstinent, mercatus non sicut, profana negotiatione & iudiciorum arbitrii conquiscent. Qui vero in diebus prefatis opus aliquod illicitum fecisset deprehensus fuerit, prater divinam ultionem, & amisionem animalium quibus ad vecturam uteatur, etiam graves poenis incurat arbitrio nostro, seu Vicarii nostri in urbe. In aliis autem locis arbitrio ordinariorum, vel aliorum magistrorum, ita ut preventiōnilocus sit. Quibus omnibus difficitē precipimus, ut habeat diligenter observari procul, illas etiam festivitates, quia juxta consuetudinem locorum solemniter celebrari conveuerint, juxta laudabilem confeuditudinem debita cum reverentia observari faciant, sub poenis arbitrio ipsorum imponendis & moderandis. Romz Cal. Aprilis 1566.

a Denter. e.s. Exod. 21. & 30. Ezech. 20. Luc. 18.

TITVLVS X.  
DE IVRAMENTIS, ET IVRISIV-  
randi obligatione.

Gregorius XIII.

Impossibilium & illicitorum juramentum inane & prohibitum.

CAP. I.

**I**ntra Apostolicas & alias canonicas sanctiones, que de jurisjurandi religione variis temporibus prodierunt, utrue record. Nicolaus Papa tertius, intelligens in nonnullis Ecclesiis de eorum confutitudine observari, ut cum eam Pratali ad Ecclesias ipsas primò accedunt, vel cum de recipiendis ibidem novis canonicos agitur, nec Prelatos admitti, nec canonicos alter recipi in dictis Ecclesiis, nisi jurato ab eis, statuta & confutitudines ipsarum Ecclesiarum scripta inviolabiliter observare sint laicetiam multarum civitatum, castrorum, & terrarum eam confutudinis morbum in afflumentis potestati bus, rectoribus, vel officiis suis irrepsisse, ut ipsi potestates, rectores, & officiales ad hujusmodi potestalias, rectorias, & officia, nullo modo admittantur, nisi prius se statuta ipsorum locorum clausajuraverint ferventes. Et quia in statutis, confutudinibusque supradictis interdum aliqua reprehensione illicita, seu impossibilita, vel obviante Ecclesiastica libertate, idcirco ne sub tali generalitate jurandi sic in juramentis peccandi occasio praberetur, cum juramentum non fuerit institutum, ut vinculum effecti iniquitatis, pradicis Nicolasus Papa annarum periculis obſistere cupiens, frugifera & salubri constitutione praecepit quibuscumque scientibus, contineri in pradicis confutudinibus & statutis illicita, impossibilita, vel libertati Ecclesiastica obviante, hujusmodi juramenta ab eis nullo modo praefari, & juramenta ea intentione facienda vel facta, ut etiam illicita, vel impossibilita, seu libertati Ecclesiastica obviante observantur, cum etiam sub tali intentione praefari non possent abique divina maiestatis offensa, decrevit in hujusmodi tribus, impossibilitibus, seu libertati Ecclesiastica obviante non servanda: quin potius proximate ratiōne si lib. forma praedita vel simili aliquo ignorante praeedita illicita, seu impossibilita: vel libertati Ecclesiastica obviante jureare contingeret, ad observantia duxata licita, possibilia, & libertati Ecclesiastica non obviante juramentum intentio referri deberet: declarans juramenta sub hujusmodi generalitate qualitercumque, & sub quacunque verborum forma praefita vel praefanda, ad licita, possibilia, ac Ecclesiastica libertati non observantia duxata extendi, ipsosque jurantes ad alia per praefationem juramenti hujusmodi non teneri. Vetus etiam multi infirmi, cupidique sensu se in hujusmodi iuramenta cum animarum fuarum periculo participant.

Nos, quoniam huc sanctorum quoque Patrum institutis, & salubribus rerum Ecclesiasticarum directioni adversantur, & tanquam de radice ambitionis procedentia omne bonum in Ecclesiis rebusque publicis pervertunt, ea nova provisionis subtilio prohibere volentes, praefitemus auctoritate innovamus pradicis confutationem Nicolai Pape, itidemque alias omnes canonicas sanctiones de abuso & reprobatione hujusmodi juramentorum promulgatas, volumusque eas ubique ab omnibus etiam quoad praeedita inviolabiliter observare. At etiam precipimus, & interdicimus Prelatis, Canonici, & aliis supradictis, necnon Ecclesiarum capitulis, & monasteriorum, exterisque convenientibus, civitatum quoque, castrorum, & terrarum communitatibus, & personis quacunque dignitate pradicis, ne illa omnino juramenta illicita, impossibilia, damno, vel libertati Ecclesiastica, aut decretis Concilii Tridentini obviante, five ante five post electiones, confirmations, provisiones, regesiones, admissions, aut alios actus, ubiquecumque ac

TITVLVS XI.  
DE TREVGA ET PACE.  
Pius Quartus.

Pace & treuge fideiūsūs stipulente, ne novis casuī rumpatur convenit.

CAP. I.

**Q**uoniam et hominum prottertas devenit, ut quā homicidium vel maleficium aliquod committetur, & deliberarunt, prius quaran eos quos pro hostiis habent, treuge vel pacis prætextu asecurando, decipere, quo facilior posset delicti perpetratio reddatur, expedit: propriea ut quos Dei timor non retinet, ponarum rigor deterrendo coēreat, populorum quietis confulere, & flagitiōs sciariorum ac scandalosorum aufus deprimeret, necnon cavillationibus, quas ad solutio-nes penarum effugendas hominum malitia in dies ex cogitar, subvenire volentes, quod pœna conventionalis pacis & treuge rupet, & sideūlloes de non offendendo, stipulente in futurum per Notarios in favorem Camera Apostolice, & non communiatum, vel alterius & si alter facte fuerit, in ipsius Camera favorem stipulate censeantur. Quodque in causis treugarum pacis, fratrum ipsi fratribus, vel eorum fideiūsūs allegare non possint, quod offensa ex nova causa processit, nec allegata cuiquam suffragetur. Et quia in canonibus de non offendendo partes intendunt, ut sibi eo quo melius fieri potest modo cautum sit ne offendantur impune, & ideo promittunt non solum pro se ipsis, sed etiam pro aliis eorum conjunctis, quod non offendent, neque offendendi facient: fed aliquando Notariorum imperita fenum & intentionem partium pervertente, contingit conscribere, quod partes promittunt non offendere pro se & aliis, ubi scriptum oportuerit pro se & aliis, differentiā videlicet inter has voces, per & pro, nescientes, vel confundentes, ac propterea præbentes anfani caillolos & delinquentibus præzendendi, quod facta offensione per unum ex comprehensio[n]e fideiūsūs, non sit commissa stipulatio pœna, nisi confit quod ille qui offendit, scandal a eveniunt, illaque remanent impunita. Idcirco quod si quis Notarius errorem hujusmodi commiserit, mille ducatorum auri Camerz Apostolice applicando-

FPP 5

tum poena plebitur; & nihilominus sive ex dictione per  
sive ex dictione pro stipulatio concepta & offendit sequi-  
ta fuerit; principales promittentes ad pacem conventionalem  
emanasset; & de eorum mandato legitime confidat; idem  
Notarii sub simili poena in instrumentis fidejussionum de non offendendo apponant clausulam: Quod da-  
ta contraventione aliquis comprehendi in stipulatione, si  
contingat taliter contraventorem verè & realiter confite-  
ri, vel hinc propriam contumaciam in non comparèdo, pe-  
na conventionalis committatur; & exigit possit a fidejus-  
toribus, nulla excusatione vel exceptione penitus admis-  
sa: immo habentur crimen & contraventione, ac si per te-  
stes vel alias legitimè probatum vel approbatum fuissent.  
Et si clausula in stipulatione omisla fuerit, illa nihilominus pro appofita, & contraventione pro legitime appro-  
bata habentur. Et similiter si per principalem sive in  
lum in fidejussione comprehendetur, stipulationem contra-  
venientem, & offendens se contraventorem contumaciam, is-  
que in meram contumaciam condemnatus fuerit, fide-  
jusior statim ad solvendum pacem conventionalis co-  
gatur; nec possit audiiri, sicut principalem offendit  
ex causa necessaria defensionis allegando & deducendo,  
ne videlicet delinquentes indirecte per procuratores &  
interpositam personam audiantur: & quod dictum est in  
exemplo dicti exceptionis huiusmodi, id etiam ad omnia  
alia extenderit. Et si talis clausula fuerit in predictis  
stipulationibus omisla, nihilominus appofita similiter in-  
elligatur: Quod & ad legitimam per parentes solven-  
tendum, ut illam solvere teneantur, etiam si eorum  
in meram contumaciam aliquo delicto conde-  
minati aut banniti fuerint, non obstante quoconq[ue] statu-  
to, aut forsan conseruandae in contrarium existente, qui-  
bus omnib[us] non praesentes in ampliori forma deroga-  
tum eff[ectu]us & determinimus.

*Præventionis iudex ordinarius & seculare.*

**I**n causis clericorum criminalibus merè Ecclesiastici,  
ordinarii Ecclesiastici privative ad seculares judices co-  
gnoscant, sed in aliis mixtis sit locus præventionis inter or-  
dinarium & judicem secularem, dataq[ue] præventioni ex  
parte ordinarii Ecclesiastici, non nisi contra clericos tan-  
tum procedere possit. Et si præteretur ratione con-  
nexitatis, adjuncti, vel alii quomodoquin, laicum ejus  
forum fortius debet, judex tamen secularis in præven-  
tione, quavis inhibitione sibi facta non obstante, abque-  
censuram vel aliarum pornarum incurvo procedere  
possit. Necnon quibusunque appellacionibus, provoca-  
tionibus, nullitatibus dictiōibus, communisib[us], inhibi-  
tionibus, & aliis decretis contra formam superius tra-  
ditam per quosconq[ue] eum iudices praefatos pro tem-  
pore quomodo liberemani & facis non attentis libere &  
licite per ipsos iudices, à quibus ad suarum condemnationum totalē executionem, alia sicutem legitime, sub  
similis indignationis & excommunicationis poena, pro-  
cedi posse, & omnino debet, ac si procedant pricipi-  
mus & mandamus. Et in super tam iudicibus praefatis  
quam Notariis sub eadem excommunicationis ac indi-  
gnationis nostra, præventionisque officii pena, ne contra  
præmissa aut quicquam premissorum facere & attentre  
proximant, districtitus ibimus.

*Pius Quartus.*

*Moderatur & ad iuri terminos reductus precedens rescriptum  
Pii IV. de allegatione novae causa in causa paci & treuga fraude. Et  
præventionis iuxta concilii Tridentini decretum observar.*

*C A P. II.*

**C**um ob innumeris Rom. Pont. occupationes ac par-  
ticularium rerum quarumlibet status ignorantiam,  
contingat ab eo quandoque literas emanare, quae in ma-  
gnum aliquorum præjudicium redundare noscuntur,  
minime reprehendendum esse videtur, si tandem pra-

decefforum emanaverint, tanquam per inveteratas  
ut serum & temporum qualitate penitus confusa in  
Domino salubriter expediatur. Dicunt ligantes fidei  
record. Pius Papa IV. predecessor noster, compre-  
minibus & excessibus in die oratione generali  
per quadam sua in forma motu proprii editi literas  
inter alia statuit, quod in causa rei exponitur de præmis-  
tis p[ro]p[ri]is p[ro]f[ession]is vel eorum fiduciis aliquo  
postulet, quod offensio ex nova causa processu vel  
legata cu[m] suffragantur. Et enim quod in as-  
fis mixtis inter iurisdictiōem Ecclesiastici & laici locis  
præventionis non possit procedere contra hunc  
iudicem remittere a iudice laico, ut in causa  
in eisdem litteris plenus conueniat. Non conuen-  
tes a ratione & iuri debito alienum esse, eni[m] quod in  
nisi mixtis iurisdictiōem, cumque fiduciis, summa  
feu fidejussiones de non offendendo postea existen-  
tiente occasione fracta fuerint, eam occasione pos-  
sunt, cūm officiū pacis, treuge, seu fidejussionis  
iusti modi de non offendendo non ad offensionem  
turis causis, sed ex præteritis tantum oratione leta-  
tis quod præmissa revocates, collatis, & conve-  
ntes, effectu[m] que suum fortiter in præmissis vel p[ro]cessu[n]t  
pertinet: Mori simili, & novam causam in paci-  
gant, feu fidejussionum huiusmodi factis penali-  
bus tantum, videlicet qui per eam causam posse  
feu fidejussionum de non offendendo huiusmodi fe-  
runt, seu faciendarum, præfatis autem feu prefatis, i  
ipi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fide-  
jussionibus interveniens seu interveniatur, videlicet aliquo  
dictis principilib[us] aliquem ex competentiis ur-  
te, seu fidejussione de non offendendo sicut  
vel ipse ab aliquo ex ipsis comprehendens ut  
excluatur.

Si vero supradicti principales, seu aliquoties a  
fractione pacis, treuge, seu fidejussionis modis a  
supra non intervenient, seu intervenient, plures  
que conanguineos & fidei filios, eam occasione  
treuge seu fidejussione de non offendendo commis-  
tos, & quemlibet eorum novam causam huiusmodi  
legare posse, & ea probata excolari debet, & summo  
modo gravari, perturbari, aut inquietari possit ut  
debet: idque tam in causa mortis, & iudeci p[ro]cessu  
bus, quam etiam finis, & in quibus eam possunt  
tunc fieri (dummodo fidentia deinceps lai nominata  
in executione demandata) locum sibi vendicari  
& debet declaramus. Cumque enim sibi compa-  
rties ipsas, contra quas in contumacia posse  
vit, vel ita negotiorum mole gravat, vel in longo  
tempore, ut ipso forum consumatur, ex molestiā  
modi expugnare minime queant, tunc iudicem  
huiusmodi de defensione non nisi post annos etiam  
denerari debet. Acquiescamque aliz quod p[ro]cessu  
tit ferendas sententias, iudicis, multibus corporalib[us]  
momentis force & elle, prout non eave non impo-  
natur, et iuris debito, & de facto latet etiam non  
fauamus, & iritamus. Quo vero ad præventionem  
iudicem Ecclesiasticum & laicum, declaramus illa  
bere locum in terminis & ita, prout ase dictum  
proprium erit, ac ipsum ad terminos sicut in no-  
ducimus, & volumus, ut in præventionem possent  
juxta formam iuri, & factorum decretarum Con-  
cilii Tridentini, & non satis aliz,  
nec alio modo.